## **PUBLIC NOTICE**

## MISUSING PCATP LICENSE ALL INDIVIDUALS / FIRMS / VENDORS WITHOUT VALID PCATP REGISTRATION

It has been observed that with sheer concern that Individuals/Firms/Vendors are practicing profession of Architecture and Town Planning without having valid license/registration as per Pakistan Council of Architects & Town Planners (PCATP) Ordinance IX of 1983. In pursuance to clause 2(a) and 2(n)

"Architect" means a person who holds any of the architectural qualifications specified in the First Schedule or the Second Schedule and is registered as an architect with the Council.

"Town Planner" means a person who holds any of the town planning qualifications specified in the First Schedule or the Second Schedule and is registered as a town planner with the Council.

The use of a Seal/Professional Stamp by an unlicensed Architect and Town Planners is an offence. In pursuance to clause 3.6 of Code of Professional Conduct "An architect or town planner shall not sign or put his signature to drawings, plans or specifications, not prepared by him or by his staff working under his supervision for the purpose of obtaining the sanction of any building authority".

Every person who is not a holder of a Professional license and whoever uses a seal that will lead to the belief that the person is a professional Architect / Town Planner is guilty of an offence as defined in clause 28 of PCATP Ordinance IX of 1983 and appended below:

- 28. (2) Whoever willfully procures or attempts to procure himself to be registered under this Ordinance as an architect or town planner, or to have his name entered in either of the Lists, by making or producing or causing to be made or produced any false or fraudulent representation or declaration, either orally or in writing, and any person who assists him therein, shall be punishable with fine which may extend to five hundred rupees.
- 28. (3) Whoever falsely pretends to be registered under this Ordinance or to have his name borne on either of the Lists, or, not being registered under this Ordinance or having his name borne on either of the Lists, uses with his name any words or letters representing that he is so registered or his name is so borne, irrespective of whether any person is actually deceived by such pretense or representation or not, shall be punishable with fine which may extend to five hundred rupees.
- 28. (4) No person undertaking any professional, architectural or town planning work shall, unless he is registered under this Ordinance or his name is borne on either of the Lists, be entitled to recover before any court or other authority any sum of money for service rendered in such work.

This advisory is essential for the good practice of Architects and Town Planners. Hence, it is important that non-professionals are weeded out from the profession and only qualified and registered professionals possessing the requisite qualifications are engaged in the professional work at all levels.

**Note:** List of Individuals/Firms/Vendors involved in unauthorized professional stamp affixation and providing unauthorized professional services pertaining to Architects/Town Planners is available on the Council website i.e. <a href="www.pcatp.org.pk">www.pcatp.org.pk</a>. All are advised to refrain in conduct of business with them.

Registrar, PCATP

Head Office: Office No.7-12, 1st Floor, Usman Center D-12 Markaz, Islamabad Tel No: 051-2706668

Email: registrar@pcatp.org.pk

## اطلاععام

## کارآ بد PCATPرجسٹریشن کے بغیر جملہ افراد/فرمز/ وینڈرز کا PCATPرائسنس کا خلط استعال

'''ناؤن پلانز'' ہے مراد دوافض ہے جس کے پاس پہلے شیڈول یاد وسرے شیڈول میں بیلان کردوناؤن پلانگے کی اولیت میں ہے کوئی بھی ہے اور دوکونسل کے ساتھ میں میں میں مصرفہ دو

نا کان بااز کے طور پر دجسٹر اے۔

غیرلائشنس یافتہ آرٹیکیٹ اورٹاؤن پائزز کی طرف سے تیل پر دہشل اسٹیپ کا استعال جرم ہے۔ کوڈ آف پر دہشل کٹاکٹ کی تق بلڈنگ اقعار ٹی کی منظوری حاصل کرنے کے مقصد سے کوئی آرکیلیٹ یا ٹاؤن پائز کی اٹسی ڈرائنگو ، پائز یا تصریحات پراپ دھنڈا کرے گاجواس نے یااس کی محکمرانی سے تحت کام کرنے والے عملے نے تیاز میس کی ہے۔''

ہرو ہفض جو پیشہ درانہ لائسنس کا حامل ٹیس ہاور جوکوئی ایسی مہراستعمال کرتا ہے جس سے پیشین پیدا ہوتا ہے کہ وہفض ایک پیشہ درآ رکیٹیکٹ/ ٹاؤن پاانر ہے میں میں کا حاصل کا حامل ٹیس ہے دروں کے معرور میں منتز میروں شہر میں ہے ہوتا سے فیصل مقور شہر

وہ ایک جرم کا مرتکب ہوتا ہے جیسا کہ 1983 کے PCATP رؤینس IX کی شق 28 اور ای شق کی حمی شقوں میں بیان کیا کیا ہے اور ذیل میں دری ہے: 28 (2) جو گھس جان ہوجو کر کسی جو ٹی یاد ہو کہ دی کی افرار نامہ ویش کرنے یا ویش کرنے کے ذریعے اس آرڈینس کے قت اپ آ

ایک آرکیلیٹ یانا ڈن بازے طور پرجسٹرڈ کرنے سے حصول کی کوشش کرتا ہے، یااس کا تا م فیرستوں میں سے کسی ایک میں درن کروانے ، یا جھوٹی یا قرشی نما کندگی یا املان ، زیافی یا تحریری طور پر بنانے کی کوشش کرتا ہے، اورکوئی بھی تھواس میں اس کی ہدوکر سے گا، جریا نے ساتھ کا جوکہ یا گئی مورو ہے تھے، دوسکتا ہے۔

. 28(3) جۇكۇنى ئىلى ان آرۇيىنى ئىرىت بىرى ئىرىت بىرى ئىرىت بىرى ئايانام شاش دونى كادىكىلەدا كەرتاپ يادى آرۇيىنى ئىرىت بىرى ئايان كانام كى

مجی فیرست میں شاف میں ہے اس کے باوجودا بنانام یا کوئی اتفاظ یا ایسے حروف استعمال کرتا ہے جس سے تناہر ہوتا ہو کہ دورجسٹرڈ ہے یا ان کانام کسی بھی فیرست میں شاف ہے اس سے قبلے نظر کر کسی تھوار کے اس طرح دکھاوے یا نمائندگی ہے دھوکہ دوا یا نہیں وہ جرمائے کا حقدار ہوگا جوکہ - 5000 روپے تک ہوسکتا ہے۔

4)28) کوئی پیشدوران اقعیراتی یا تاؤن پانتک کا کام کرنے والا کوئی بھی گفت ، جب تک کدوداس آرؤینش کے تحت رجسٹرڈ ندہو یااس کا نام کسی بھی فیرست میں شامل ندہوراس طرح کے کام میں چیش کر دوخدمت کے لیے کسی عدالت یادیگر اتھار ٹی کے دوبرو کسی بھی رقم کی وصوفی کا حقدارتیں ہوگا۔

آرکیکیشن اورنا وَان پازز کے اینے عمل کے لیے بیصائب مشور ولازم ہے۔ لبذا بیضروری ہے کہ غیر پیشہ درافراد کو پیشے سے نکال دیا جائے اور صرف اٹل اور رجسٹرڈ پیشہ درافرادی ہرسلے پر پیشد دراند کام میں مصروف ہوں۔

ر سرر بویسدد از برس برن پرید بردان با سن سروت برن. **خوت** : فیرمجاز پرشه درانداسنامپ تک لکان اورآ رکیفیکش از ناکان بااز زیست متعلق فیرمجاز پرشه دراند شدمات فرادیم کرنے میں مادے افراد اور خراد کی فیرست کوشل کی

ویب سائٹ یعنی www.pentp.org.pk پردستیاب ہے۔ بھی متعلقین کومشور ور یاجا تا ہے کہ وہ ان کے ساتھ کاروبار کرنے سے کریز کر ہے۔

رجسٹرار،PCATP بیڈآفس : آفس نمبر 12- 7، پہلی منزل، مثان سینٹر 12-D مرکز ،اسلام آباد ٹیلی فون نمبر 2706668-051

ای کل registrar@pcatp.org.pk

PID(K)Ne238721